
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   117   del   05-12-14

D.LGS. 12/04/2006 N. 163, LEGGE REGIONALE N. 5/2007 E D.M. DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 9 GIUGNO 
2005. ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 
E DELL'ELENCO ANNUALE 2015.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 129 del 17/11/2014, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “D.LGS. 12/04/2006 N. 163, LEGGE REGIONALE N. 5/2007 E D.M. DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 9 GIUGNO 2005. ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015/2017 E DELL'ELENCO ANNUALE 2015”; 
 

Premesso che: 
 
- Il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
all’articolo 128 comma 1 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolga sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le pubbliche amministrazioni predispongono ed 
approvano, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
- L’articolo 128, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, stabilisce che le amministrazioni 
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli 
schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e sono pubblicati sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 
6 aprile 2001, n° 20 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale. 
 

Visto il Decreto 11 novembre 2011 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 
128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”pubblicato in G.U. n. 55 del 06 marzo 2012 ; 
 

Rilevato che il D.P.R. 207/2010 all’art. 13 comma 3 prevede che lo schema di programma e di 
aggiornamento devono essere redatti entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della loro pubblicazione, 
sono adottati entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 

Richiamato l’art. 5 dello stesso D.M. 11 novembre 2011 nonché l’art. 128 comma 2 ultimo periodo 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 

Rilevato inoltre che la condizione del livello minimo di progettazione richiesto per l’inserimento delle 
opere nell’elenco annuale deve sussistere al momento dell’approvazione definitiva del programma 
unitamente ai documenti di bilancio preventivo; 
 
 Considerato che lo schema triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della 
loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono pubblicati per almeno 30 giorni consecutivi, all’Albo 
Pretorio del Comune; 
 
 Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale non intende effettuare una programmazione 
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 271 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 

Visto l’allegato schema di programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici da realizzare 
nel triennio 2015/2016/2017, redatto dal Responsabile del V Settore Tecnico di concerto con 
l’Amministrazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 11 novembre 2011; 
Vista la L.R. 5/2007; 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
Acquisiti i preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 129/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 



conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, Dott. Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 129/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del TUEL; 
 
All’unanimità; 
 

DELIBERA 

 
Di adottare, per i motivi specificati in premessa, lo schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2015/2017 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015 che si compone delle schede allegate alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare pubblicità al Programma mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per un periodo di tempo non 
inferiore a 30 giorni; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione 
trasparente”. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Fontana Alessandro Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del V Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 09/12/2014 al 24/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 09/12/2014 al 24/12/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 117 del 05/12/2014



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2015/2017 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Decimomannu 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) compresa la cessione di immobili  

 
 

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria Primo anno
Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno

Importo 
Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 939.612,06 250.000,00 0,00 1.189.612,06

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati

0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94

0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Altro (1) 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Totali 939.612,06 700.000,00 0,00 1.639.612,06

Il responsabile del programma 

(Alessandro L. Fontana)



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2015/2017 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Decimomannu 

 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).  
 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
 
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a 
seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
 
(5) Vedi Tabella 3. 

 
 

N. 
progr. 
(1)

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(2)

CODICE ISTAT
Tipologia 
(3)

Categoria 
(3)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione 
immobili

Apporto di 
capitale privato

Reg. Prov. Com. Primo Anno
Secondo 
Anno

Terzo 
Anno

Totale S/N (4) Importo
Tipologia 
(5)

1 020 092 015 07 A01 01
Riconversione del 
piazzale merci RFI 
ad uso parcheggio

677.273,38   677.273,38 N 0,00

2 020 092 015 01 A01 01
Messa in sicurezza 
incrocio S.S. 130

262.338,68   262.338,68 N 0,00

3 020 092 015 09 A05 31
Lavori di 
ampliamento del 
cimitero

 200.000,00  200.000,00 N 0,00

4 020 092 015 08 A01 01

Completamento 
opere di 
urbanizzazione 
zona P.I.P.

 250.000,00  250.000,00 N 0,00

5 020 092 015 08 A01 01

Completamento 
pista ciclabile 
intercomunale, 
tratto via 
Nazionale - Parco 
S.Greca

 250.000,00  250.000,00 N 0,00

 TOTALE 939.612,06 700.000,00 0,00   0,00  

Il responsabile del programma 

(Alessandro L. Fontana)



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2015/2017 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Decimomannu 

 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 

 

Note:  

 

 

 
 

 

 

 

(1) viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento 

 

 

Il responsabile del programma 

(Alessandro L. Fontana)



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Decimomannu 

 

ELENCO ANNUALE 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

 
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)  
 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di 
gestione. 
 
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 
 
(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 
3=minima priorità). 
 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 

 
 

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(1)

CODICE 
UNICO 
INTERVENTO 
- CUI (2)

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità

Importo 
totale 
intervento

FINALITA' 
 
(3)

Conformità

Priorità 
(4)

STATO 
PROGETTAZIONE 
approvata (5)

Tempi di esecuzione

Nome Cognome
Urb 
(S/N)

Amb 
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO 
LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE 
LAVORI

 - 

Riconversione 
del piazzale 
merci RFI ad 
uso 
parcheggio

Alessandro 
Lino

Fontana 677.273,38 677.273,38 URB S S 2 SC 2°/2015 4°/2015

 - 

Messa in 
sicurezza 
incrocio S.S. 
130

Alessandro 
Lino

Fontana 262.338,68 262.338,68 MIS S S 2 PP 4°/2015 2°/2016

 TOTALE 939.612,06  

Il responsabile del programma 

(Alessandro L. Fontana)


